
  
  

GIUNTA REGIONALE 
  

DIPARTIMENTO SANITA’  

  

SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA E MEDICINA CONVENZIONATA 

  

UFFICIO SERVIZI EMERGENZA URGENZA E RETI   

  

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE DI DEFIBRILLAZIONE PRECOCE – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

DI SOMME IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA PER COMPETENZE CORSI 

BLSD 2025  

  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
  
VISTI    

- la legge 3 aprile 2001, n. 120 ad oggetto “Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici in ambiente extraospedaliero”;  

- la DGR 1051 del 28.11.2003 ad oggetto: “Progetto di defibrillazione precoce sul territorio”;  

- la DGR 1347 del 27.11.2006 con la quale si dispone la revisione dei compensi per le attività di formazione;  

- il Decreto interministeriale del 18 marzo 2011 del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze recante “Determinazione dei criteri e delle modalità di diffusione dei defibrillatori semiautomatici 

esterni di cui all’art. 2 co. 46 della legge n. 191/2009”, finalizzato alla diffusione dei Defibrillatori automatici esterni;  

- la D.G.R. n. 26 settembre 2011 n. 661 recante ”Programma regionale relativo alla diffusione dei defibrillatori 

semiautomatici esterni” che tra gli obiettivi specifici si propone di diffondere la cultura della defibrillazione precoce 

e dell’uso delle manovre rianimatorie sul territorio con il coinvolgimento della popolazione abruzzese e dà mandato 

ai Responsabili delle Centrali Operative 118 delle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo di gestire 

l’attivazione del progetto, la realizzazione del piano di lavoro, la documentazione delle attività, la rendicontazione 

delle spese;  

- il Decreto 24 aprile 2013 recante “Disciplina della certificazione dell'attività sportiva non agonistica e amatoriale e 

linee guida sulla dotazione e l'utilizzo di defibrillatori semiautomatici e di eventuali altri dispositivi salvavita”;  

- la Legge 4 agosto 2021, n. 116 “Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici e automatici”;  

- il DM 16 marzo ad oggetto “Definizione dei criteri e delle modalità per l'installazione dei defribillatori semiautomatici 

e automatici esterni, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 4 agosto 2021, n. 116”; 

  

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 39 del 31.03.2014 recante “Linee Guida per la formazione e autorizzazione 

all’impiego del Defibrillatore Automatico Esterno (DAE)”, successivamente modificato con DCA 2 del 14.01.2015 

recante “Aggiornamento delle ‘Linee Guida per la formazione e autorizzazione all’impiego del Defibrillatore Automatico 

Esterno (DAE)’”; 

 

CONSIDERATO   

- che, ai sensi del Decreto del Commissario ad Acta n. 2/2015, accedono al fondo dedicato al Programma Regionale di 

Defibrillazione Precoce le Centrali Operative 118 e l’Associazione della Croce Rossa Italiana limitatamente alla 

formazione erogata ai propri volontari; 

- che nel corso della riunione del Comitato Regionale per la Defibrillazione Precoce (CRDP) del 14/10/2014 è stato 

stabilito che, riguardo alla ripartizione del fondo regionale, la somma stanziata annualmente è destinata al 

finanziamento dei corsi BLSD (118 e CRI) mediante rimborso e che la stessa verrà liquidata previa rendicontazione;  

- che nelle richiamate Linee Guida viene specificato che gli Esecutori BLSD possono essere formati da Istruttori 

certificati del “Centro di formazione regionale per la defibrillazione precoce” e che la Regione Abruzzo riconosce 

quest’ultimo come già accreditato nelle figure dei Responsabili delle C.O. 118 della Regione;  



 

ATTESO che con la Determinazione Dirigenziale DPF027/58 del 27.11.2025 è stato assunto l’impegno di spesa n. 

9285/25 di € 72.800 a beneficio della Croce Rossa Italiana per gli oneri collegati al Programma Regionale di 

Defibrillazione Precoce 2025; 

 

DATO ATTO dei resoconti analitici rimessi dall’Associazione della Croce Rossa Italiana con PEO del 22.10.2025 – 

acquisita con prot. RA/0031212/26 (Allegato 1) - e con PEO del 13.01.2026 – acquisita con nota prot. RA/10554/26 

(Allegato 2), relativi all’attività formativa svolta nel I e II semestre 2025 nell’ambito del programma regionale di 

defibrillazione precoce;  

  

RITENUTO di poter liquidare in favore dell’Associazione della Croce Rossa Italiana – Comitato Abruzzo la somma 

complessiva di € 47.520,00 , pari ad € 31.680 per il I semestre e ad  € 15.840 per il II semestre -  per i costi sostenuti per 

la formazione BLSD relativa all’annualità 2025;  

 

VISTA la DGR 407/2024 recante l’attuazione del Common Understanding, in ragione della quale si può attestare che il 

presente provvedimento è compatibile con la normativa europea sugli aiuti di Stato ai sensi del par. 2.4 della 

Comunicazione della Commissione 2016/C 262/1, in quanto l’attività finanziata rientra nel sistema di assistenza sanitaria 

basato sul principio di solidarietà; 

 

PRESO ATTO della regolarità del Durc Inps/Inail n° 48176741 (Allegato n. 3), relativo all’Associazione della Croce 

Rossa Italiana, C.F. e P.I. 13669721006; 

 

VISTA la nota liberatoria di Agenzia Entrate Riscossione, richiesta per l’Associazione Nazionale della Croce Rossa 

Italiana ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (Allegato n. 4); 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33;  

  

VISTA la legge regionale n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i.;  

  

TUTTO ciò premesso,  

  

  

DETERMINA  

- per le motivazioni e le finalità di cui in narrativa – 

  

 - di liquidare e pagare in favore della Croce Rossa Italiana-Comitato Regionale Abruzzo, P.I. 13669721006, P.zza San 

Marciano 9, 67100 L’Aquila, tramite bonifico bancario – IBAN IT12P0623003204000030691396 intestato 

all’Associazione C.R.I. - l’importo complessivo di € 47.520,00 sull’impegno n. 9285/25 capitolo 81501.12 dell’esercizio 

finanziario 2025, che presenta adeguata disponibilità, per attività di formazione BLSD dei volontari CRI svolta nel 2025;  

- di attestare che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità per quanto di competenza all’Associazione 

della Croce Rossa Italiana, in quanto rientrante nelle tipologie indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. 136/2010;  

- di attestare che il mandato di pagamento disposto con il presente atto è riferito, in attuazione della D.G.R. 30 gennaio  

2012, n. 52, alla spesa sanitaria corrente finanziata con risorse del Fondo Sanitario Regionale;  

- di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria DPB014, al Servizio Risorse Umane e Finanziarie SSR DPF022, 

ai Responsabili delle CC.OO. 118 delle AASSLL regionali e all’Associazione della Croce Rossa Italiana.  

  

  

  

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Barbara Morganti 

     firmato digitalmente  

  

  

 L’Estensore         Il Responsabile dell’Ufficio  
Dott. Marco Pomante                   Dott. Lorenzo Pingiotti  

firmato elettronicamente      firmato elettronicamente  

   


		2026-01-29T11:55:47+0100
	BARBARA MORGANTI




